
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 216/2020 – 30 de Dezembro de 2020 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLAUDIA SALOMAO COSTA 2316992 CECULT 
31/07/2020 a 
01/10/2020 

23007.00009313/2019-44 DEFERIDO 
Finalização do mestrado no Programa de 

Pós Graduação em Artes Cênicas, na UFBA. 

DANILO MAIA DE SANTANA 1752965 REITORIA 12 a 15/01/2021 23007.00020138/2020-27 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO 1574103 CETENS/GTA 
10, 11/12/2020; 18, 19, 

20/02/2021 e  
06, 07, 08/04/2021 

23007.00018788/2020-05 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

MARCIA CRISTINA ROCHA COSTA 1795166 CAHL 
01/03/2021 a 
28/02/2022 

23007.00015643/2020-45 DEFERIDO 

Pós-Doutorado em 
Divulgação da Ciência, Tecnologia e Saúde 

da Casa de Oswaldo 
Cruz/ Fiocruz, no Rio de Janeiro. 

  

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 CETEC/NUGTESP 23/12/2020 23007.00020494/2020-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA 1553278 CCS 05/11/2020 23007.00017726/2020-64 DEFERIDO 

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 CETEC/NUGTESP 17/12/2020 23007.00020494/2020-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA 1553278 CCS 19/11/2020 23007.00017726/2020-64 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 216/2020 – 30 de Dezembro de 2020 
 

2/6 

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 CETEC/NUGTESP 23/12/2020 23007.00020494/2020-18 DEFERIDO 

LUANA KARINA OLIVEIRA BARRETO 3212198 PROPLAN 20/11/2020 23007.00018133/2020-36 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS LEANDRO DAS MERCÊS SOUZA 1576242 CETENS/NUGTEAC 28/11/2020 a 12/12/2020 23007.00018365/2020-77 DEFERIDO 

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 CETEC/NUGTESP 17 a 21/12/2020 23007.00020487/2020-13 DEFERIDO 

ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA 1329908 CAHL/NUGTEAC 14 a 18/12/2020 23007.00020247/2020-91 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CLARA BARREIROS DOS SANTOS 1729652 CCS 27/11/2020 23007.00018362/2020-61 DEFERIDO 

FERNANDA NEPOMUCENO COSTA 1582356 CETEC 03/12/2020 23007.00018731/2020-89 DEFERIDO 

LUCIENE GOMES 3211911 CETENS 10/12/2020 23007.00017169/2020-68 DEFERIDO 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DECIO DA CONCEICAO DIAS 2730989 COPEG 14 a 21/12/2020 23007.00020021/2020-82 DEFERIDO 

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS 1618744 PROPLAN 01 a 08/12/2020 23007.00018471/2020-28 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 216/2020 – 30 de Dezembro de 2020 
 

3/6 

MARINA RODRIGUES MARTINS 3212159 CFP 09/12/2020 23007.00017092/2020-13 DEFERIDO 

RENAN CARVALHO CASTELLO BRANCO 1849813 CCS 10/12/2020 23007.00013184/2020-90 DEFERIDO 

 
  

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.264, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, inciso II, da 
Lei nº 12.772/2012, e em consonância com a Resolução 
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Conceder promoção à professora TERCIANA VIDAL MOURA, 
matrícula SIAPE nº 1755097, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe B, professor assis-
tente nível II, para Classe C, professor adjunto nível I, em virtu-
de de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com 
vigência a partir de 27 de janeiro de 2014, conforme o Proces-
so nº 23007.000014968/2020-34. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA N° 1.265, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais; em atendimento à 
solicitação do presidente da comissão, RESOLVE: 
 

Art. 1°- Alterar a composição da comissão constituída através 
da Portaria n° 962/2020 e prorrogada pela Portaria n° 
1.169/2020, responsável pela análise e elaboração da proposta 
de Regimento Interno do Conselho Universitário, passando a 
vigorar com os seguintes membros: 
  
José Pereira Mascarenhas Bisneto - SIAPE 2889129 (Presiden-
te); 
Aida Celeste Silveira Maia - SIAPE 287121; 
Alexandre Américo Almassy Junior - SIAPE 1475511; 
Aroldo Felix de Azevedo Junior - SIAPE 1778039; 
Creuza Souza Silva - SIAPE 1813303; 
Paulo Ricardo Bosque dos Reis (representante estudantil) - 
matrícula: 2019128266. 
  
 Art. 2°- Prorrogar por 60 (sessenta dias), a partir de 25 de 
dezembro de 2020, o prazo para a referida comissão concluir 
os trabalhos. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 

consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.267 - Conceder progressão à professora ANDREA VITA 
REIS MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 1551002, lotada no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, 
de professor associado nível III, para professor associado nível 
IV com vigência a partir de  09 de dezembro de 2020, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00019253/2020-60. 
  
Nº 1.268 - Conceder progressão ao professor JOSÉ ARLINDO 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 424049, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor 
associado nível II, para professor associado nível III com vigên-
cia a partir de  05 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019176/2020-05. 
  
Nº 1.269 - Conceder progressão à professora VIVIANE RAMOS 
DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1241899, lotada no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de 
professor adjunto, nível I, para professor adjunto nível II, com 
vigência a partir de 02 de dezembro de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018565/2020-12. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 216/2020 – 30 de Dezembro de 2020 
 

4/6 

Nº 1.270 - Conceder progressão à professora LETICIA SANTOS 
REZENDE, matrícula SIAPE nº 1553952, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C de pro-
fessor adjunto nível III, para professor adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 02 de setembro de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018272/2020-66. 
 
Nº 1.271 - Conceder progressão ao professor KALIL FIGUEIRE-
DO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3078925, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
A, com denominação de professor assistente A, nível I, para 
nível II, com vigência a partir de 31 de outubro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00016778/2020-52. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.272, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, eleita em reunião ordiná-
ria do CONSUNI realizada em 18/12/2020, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 28/12/2020, as férias do servidor 
FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE: 1645465, 
programadas para usufruir no período de 19/12/2020 a 
01/01/2021, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90. 
 

Creuza Souza Silva 
 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.273 - Conceder promoção ao professor DANILLO SILVA 
BARATA, matrícula SIAPE nº 1583959, lotado no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universida-
de, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, 
de professor associado nível I, com vigência a partir de 12 de 
dezembro de 2020 em virtude de ter sido aprovado em proces-
so de avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00019428/2020-88. 
 
Nº 1.274 - Conceder promoção à professora DACIANE DE OLI-
VEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 2076275, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe B, de professor assistente nível II para a classe C, 
Professor Adjunto nível I, com vigência a partir de 08 de de-
zembro de 2020, em virtude de ter sido aprovado em processo 
de avaliação de desempenho necessária à promoção conforme 
o Processo nº 23007.00019187/2020-96. 
 
Nº 1.275 - Conceder promoção ao professor LUCAS MELO 
VELLAME, matrícula SIAPE nº 1898905, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de 
professor associado nível I, com vigência a partir de 27 de no-
vembro de 2020 em virtude de ter sido aprovado em processo 
de avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00018281/2020-17. 
 

Nº 1.276 - Conceder promoção ao professor JOSÉ PEREIRA 
MASCARENHAS BISNETO, matrícula SIAPE nº 1889129, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe C, de professor adjunto nível IV para a 
classe D, Professor Associado nível I, com vigência a partir de 
14 de novembro de 2020, em virtude de ter sido aprovado em 
processo de avaliação de desempenho, conforme o Processo 
nº 23007.00018006/2020-70. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.277, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Pro-
visória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e o Art. 19º da 
Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora RENATA 
MACHADO GOMES, matrícula SIAPE nº 1652760, ocupante do 
cargo de programador visual, lotada na Assessoria de Comuni-
cação, do regime de seis horas diárias e trinta horas semanais 
para oito horas diárias e quarenta horas semanais, com remu-
neração proporcional. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.279, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DABA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 216/2020 – 30 de Dezembro de 2020 
 

5/6 

com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com 
a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universi-
dade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à docente JULIANNA PINELE 
SANTOS PORTO, SIAPE 3002387, lotada no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, da Classe A com denominação de Pro-
fessor Adjunto A, nível II para a Classe C, Professor Adjunto 
nível 1, com vigência a partir de 04 de dezembro de 2020, por 
ter concluído o estágio probatório e ter apresentado o título de 
doutor, conforme o Processo nº 23007.00018737/2020-24. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA N º 1.281, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 22/12/2020, as férias da servidora 
ANA CLARA BARREIROS DOS SANTOS, SIAPE nº 1729652, pro-
gramadas para usufruir no período de 21/12/2020 a 
04/01/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
05/01/2021, para participar do planejamento acadêmico do 
semestre 2020.1 da UFRB, por necessidade imperiosa de servi-
ço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA N º 1.282, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 24/11/2020, as férias da servidora 
JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO, SIAPE nº 2327563, progra-
madas para usufruir no período de 23/11 a 05/12/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 04/01/2021, para partici-
par do planejamento da confirmação da matrícula 2020.2 e 
pré-matrícula 2021.1, por necessidade imperiosa de serviço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.283, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos (as) servidores (as) LORENA DOS SANTOS SAN-
TANA COUTINHO, matrícula SIAPE Nº 1574103; LELIA MARIA 
SAMPAIO SANTANA, matrícula SIAPE Nº 1652588; e MARCOS 
MACHADO DA ROCHA, matrícula SIAPE Nº 1760776, para, sob 
a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, con-
cluir a apuração dos fatos narrados no Processo nº 
23007.009081/2018-86. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA 1.050, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:  
  
Conceder progressão por capacitação a servidora MARIA HE-
LENA AMARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ, SIAPE: 353088, 
ocupante do cargo Auxiliar em Administração, classe C, Nível 
de Capacitação III, para Classe C, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 04 de dezembro de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA 1.057, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, RESOLVE:  
  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 216/2020 – 30 de Dezembro de 2020 
 

6/6 

Conceder progressão por capacitação ao servidor MIKAEL LE-
ANDRO DUARTE DE LIMA TOLENTINO, SIAPE: 1203086, ocu-
pante do cargo Médico Veterinário, classe E, Nível de Capacita-
ção II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 11 de 
dezembro de 2020, por ter participado do Plano Anual de Ca-
pacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Leonardo Ramos Dos Santos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal em Exercício 
 

PORTARIA 1.069, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, RESOLVE:  
  
Conceder progressão por capacitação ao servidor JANINY PIRES 
SELES BISPO, SIAPE: 1267454, ocupante do cargo Tradutor 
Intérprete Linguagens de Sinais, classe D, Nível de Capacitação 
I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 18 de de-
zembro de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Leonardo Ramos Dos Santos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal em Exercício 
 


